


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

4. Salamanca 147.707 147.961 147.735 147.380 146.055 145.623 143.598 142.388 143.244 143.800 145.268

4.1. Recoletos 15.364 15.398 15.640 15.693 15.454 15.469 15.269 15.340 15.484 15.514 15.756

4.2. Goya 30.446 30.327 30.287 30.046 29.673 29.637 29.096 28.924 29.108 29.273 29.604

4.3. Fuente del Berro 22.328 22.214 22.161 21.997 21.629 21.457 21.127 20.750 20.729 20.585 20.747

4.4. Guindalera 41.633 41.897 41.574 41.434 41.448 41.073 40.606 40.351 40.448 40.655 41.258

4.5. Lista 21.255 21.341 21.322 21.328 21.103 21.029 20.641 20.339 20.633 20.757 20.956

4.6. Castellana 16.681 16.784 16.751 16.882 16.748 16.958 16.859 16.684 16.842 17.016 16.946

Ciudad de Madrid 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

4. Salamanca 100 100,2 100,0 99,8 98,9 98,6 97,2 96,4 97,0 97,4 98,3

4.1. Recoletos 100 100,2 101,8 102,1 100,6 100,7 99,4 99,8 100,8 101,0 102,6

4.2. Goya 100 99,6 99,5 98,7 97,5 97,3 95,6 95,0 95,6 96,1 97,2

4.3. Fuente del Berro 100 99,5 99,3 98,5 96,9 96,1 94,6 92,9 92,8 92,2 92,9

4.4. Guindalera 100 100,6 99,9 99,5 99,6 98,7 97,5 96,9 97,2 97,7 99,1

4.5. Lista 100 100,4 100,3 100,3 99,3 98,9 97,1 95,7 97,1 97,7 98,6

4.6. Castellana 100 100,6 100,4 101,2 100,4 101,7 101,1 100,0 101,0 102,0 101,6

Ciudad de Madrid 100 101,1 101,4 101,0 100,0 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media
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4. Salamanca 45,8 45,0 11,4 23,9 38,0 209,5 47,7 32,9 90,3 47,3 110,8

4.1. Recoletos 45,2 45,0 11,9 22,7 33,5 190,9 52,4 52,9 49,0 49,0 118,6

4.2. Goya 45,7 45,0 11,0 23,5 36,3 214,6 46,6 52,6 41,6 41,6 123,6

4.3. Fuente del Berro 46,4 45,0 11,2 24,6 38,1 220,3 45,4 55,8 44,7 44,7 101,2

4.4. Guindalera 46,3 46,0 11,5 24,7 42,0 213,7 46,8 56,8 53,1 53,1 102,9

4.5. Lista 45,4 44,0 11,5 24,0 37,7 209,0 47,8 54,9 43,2 43,2 112,8

4.6. Castellana 44,8 44,0 11,7 23,0 34,5 196,9 50,8 53,2 50,5 50,5 111,6

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero

Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2018 Salamanca 

Nº Indice



3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

4. Salamanca 12,5 52,5 6,7

4.1. Recoletos 15,8 56,0 14,1

4.2. Goya 12,9 54,3 14,2

4.3. Fuente del Berro 11,1 51,7 13,6

4.4. Guindalera 10,0 48,5 12,1

4.5. Lista 13,4 54,3 14,3

4.6. Castellana 15,5 54,6 15,4

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

4. Salamanca 145.268 63.940 81.328 127.075 56.289 70.786 18.193 7.651 10.542

4.1. Recoletos 15.756 7.091 8.665 13.265 6.059 7.206 2.491 1.032 1.459

4.2. Goya 29.604 12.812 16.792 25.797 11.257 14.540 3.807 1.555 2.252

4.3. Fuente del Berro 20.747 9.043 11.704 18.437 8.079 10.358 2.310 964 1.346

4.4. Guindalera 41.258 18.569 22.689 37.112 16.718 20.394 4.146 1.851 2.295

4.5. Lista 20.956 9.023 11.933 18.146 7.881 10.265 2.810 1.142 1.668

4.6. Castellana 16.946 7.401 9.545 14.317 6.294 8.023 2.629 1.107 1.522

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

4. Salamanca 18.193 6.185 2.227 637 6.568 714 1.860 2

4.1. Recoletos 2.491 929 438 92 816 63 153 0

4.2. Goya 3.807 1.343 456 140 1.356 107 405 0

4.3. Fuente del Berro 2.310 810 212 78 860 73 276 1

4.4. Guindalera 4.146 1.346 328 156 1.570 303 442 1

4.5. Lista 2.810 919 358 103 1.084 62 284 0

4.6. Castellana 2.629 838 435 68 882 106 300 0

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

4. Salamanca 18.193 803 779 693 325 814 1.379 1.745 539 373

4.1. Recoletos 2.491 110 44 33 32 101 227 238 62 41

4.2. Goya 3.807 130 190 152 52 162 342 379 88 67

4.3. Fuente del Berro 2.310 120 146 120 35 85 177 222 77 63

4.4. Guindalera 4.146 251 248 188 115 175 322 367 131 96

4.5. Lista 2.810 104 112 118 36 155 179 294 99 66

4.6. Castellana 2.629 88 39 82 55 136 132 245 82 40

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

4. Salamanca 1.192 8,2 34,3 1.492 10,3 -300 -2,1

4.1. Recoletos 149 9,5 39,3 149 9,5 0 0,0

4.2. Goya 234 7,9 31,9 319 10,8 -85 -2,9

4.3. Fuente del Berro 158 7,6 31,8 216 10,5 -58 -2,8

4.4. Guindalera 310 7,6 33,3 443 10,8 -133 -3,2

4.5. Lista 187 9,0 35,9 193 9,3 -6 -0,3

4.6. Castellana 154 9,1 36,7 172 10,1 -18 -1,1

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Crecimiento Vegetativo

 Salamanca 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 
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Bajas por 
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Tasa Bruta de 

Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

4. Salamanca 10.237 4.026 6.211 42,97 7.741 9.129 -1.388 -9,60

4.1. Recoletos 1.344 480 864 55,26 923 1.143 -220 -14,07

4.2. Goya 2.231 849 1.382 46,95 1.450 1.877 -427 -14,50

4.3. Fuente del Berro 1.209 578 631 30,53 1.123 1.218 -95 -4,60

4.4. Guindalera 2.366 1.030 1.336 32,62 2.234 2.314 -80 -1,95

4.5. Lista 1.567 598 969 46,46 1.111 1.295 -184 -8,82

4.6. Castellana 1.520 491 1.029 60,60 900 1.282 -382 -22,50

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,31 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad 

de Madrid

Resto 

España
Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

4. Salamanca 10.237 1.310 3.617 5.310 4.026 1.305 1.888 833

4.1. Recoletos 1.344 167 402 775 480 141 214 125

4.2. Goya 2.231 281 801 1.149 849 274 398 177

4.3. Fuente del Berro 1.209 195 493 521 578 203 275 100

4.4. Guindalera 2.366 310 925 1.131 1.030 357 504 169

4.5. Lista 1.567 176 553 838 598 180 290 128

4.6. Castellana 1.520 181 443 896 491 150 207 134

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

4. Salamanca 7.741 5.739 2.002 9.129 6.841 2.288

4.1. Recoletos 923 676 247 1.143 874 269

4.2. Goya 1.450 1.038 412 1.877 1.394 483

4.3. Fuente del Berro 1.123 819 304 1.218 887 331

4.4. Guindalera 2.234 1.688 546 2.314 1.762 552

4.5. Lista 1.111 843 268 1.295 948 347

4.6. Castellana 900 675 225 1.282 976 306

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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